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"Quando vocé vé um negocio bem-sucedido € porque alguém,

algum dia, tomou uma decisao corajosa.” (Peter Drucker)
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Legislacao e Sistema

Analise e resultados
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Lei Federal:

Lei n° 14.133/2021 - Nova Lei de Licitacoes

Normativos Municipais:

MP n° 1.167/2023 - Prorrogacao da vigéncia da 8.666

Decreto n° 15.608/2023 - Regulamenta a Lei n° 14.133 para dispor sobre o
Sistema de Registro de Precos.

Decreto n° 15.604/2023 - Procedimentos para a aplicacao de sanc¢oes
previstas na Nova Lei de LicitacOes praticadas contra a Administracao
Publica Municipal direta e indireta do Municipio de Fortaleza.

Decreto n° 15.603/2023 - Procedimento de Contratacdes Diretas.
Decreto n° 15.595/2023 - Procedimentos de licitacao.

Decreto n° 15.593/2023 - Marco temporal de transicao dos regimes de
contratacdes publicas para a integral aplicabilidade da Lei n® 14.133, de 1°
de abril de 2021, no ambito da Administracao Publica Municipal direta,
autarquica e fundacional.

Decreto n° 15.524/2023 - Agentes de Contratacao.

Decreto n° 15.317/2022 - Regime de transicao para a plena aplicacao da
Lei Federal n°® 14.133/21.

IN n° 02/2022 - CGM/PGM -

Decreto n° 15.246/2022 -



SISTEMA

Sistema Coorporativo de

Sistema responsavel pela
P P Gestao de Contratos

gestao dos contratos
corporativos.




Melhonrias
realizadas no
Sistema CGCORP

Integragdo [

e Do GCCORP para Portal Nacional de Comprar Publicas (PNCP)

e Do GCCORP com GRPFOR para inclusao de informacgfes obrigatorias,
como gestor, fiscal e dados da licitacao

Catalogo de ltens |:|/

Otimizacdo da ferramenta de cadastro de itens



Melhorias em
andamento no
SiStema CGCORP Parametrizacao

Parametrizacao no campo do numero do contrato no GCCORP
considerando a identificacao de cadastro com datas incoerentes e/ou
cadastro de palavras juntamente com o numero do contrato.

Relatdrios com filtro

Emissao de relatério no GCCORP apenas com os contratos vigentes por
meio data final da vigéncia.

Status automatico de cotratos vencidos

Atualizacao automatica do status do contrato na situacao "concluido"
considerando a data final da vigéncia.

Migracao
Migracao de dados do SisterFor para GCCORP






Analise
comparativa

Contratos vigentes 3473
(-) Contratos Obras 144 0
(-) Contratos Terceirizacao 89 0
TOTAL CONTRATOS VIGENTES 3884 3473

DIFERENCA 411

G 1%

Contratos GRPFOR e GCCORP
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Sigla GRPFOR

FME

lJF

HMZAN

FMS

FAS

SEINF

SMDHDS

SEFIN

HDMSIJB

HABITAFOR

HEBO

FMHIS

HDGM/IJW

SEPOG

SEUMA

FIDAF

GRPFOR

159

464

250

393

43

38

36

15

290

1

222

1

251

64

33

42

Sigla GRCCORP

SME

lJF

HMDZAN

FMS-AC

FMAS

SEINF

SDHDS

SEFIN

HDMJBO

HABITAFOR

HDEBO

FMHIS

HDGM-JW

SEPOG

SEUMA

FIDAF

GCCORP Diferenca
6
358
198
347
17
13

12

278

211

242

56

25

35

Sigla GRPFOR

HDGM/BC

SETFOR

FAPGM

FUNCI

SDE

CLFOR

IMPARH

IPM

IPMSAU

IPLANFOR

PGM

SESEC

ARFOR

FUNCET

AGEFIS

FMJF

GRPFOR Sigla GRCCORP

262

20

8

20

47

24

241

14

19

15

19

47

14

HDGM-BC
SETFOR
FAPGM
FUNCI
SDE
CLFOR
IMPARH
IPM-PREVFOR
IPM-SAUDE
IPLANFOR
PGM

SESEC

FUNCET
AGEFIS

FMJF

GCCORP

255

14

3

15

42

20

237

10

15

12

16

44

12

Diferenca



Sigla GRPFOR GRPFOR

FUNDEMA

GP

HDEAYRE

HDGM/ME

PROCON

SCSP

SECULT

ACFOR

FUNLIMP

FMS |

FMLP

SEDAS

SER IV

FMDSE

GMF

AMTS

2

18

294

115

33

37

23

12

29

32

Sigla GRCCORP

FUNDEMA

GABPREF

HDEAM

HDGMM

PROCON

SCSP

SECULTFOR

ACFOR

FUNLIMP

FMS-AC

SER IV

FMDE

GMF

AMC

GCCORP Diferenca
0
16
292

13

31
35

22

1
28

32

Sigla GRPFOR

CGM

CITINOVA

COEPA

FMDD

FUNDURB

SEGOV

SEJUV

GVP

IPEM

SECEL

URBFOR

SEGER

TOTAL

GRPFOR

4

20

43

v

14

17

28

24

34

0

3884

Sigla GRCCORP

CGM

CITINOVA

COEPA

FMDDD

FUNDURB

SEGOV

SEJUV

GABVICE

IPEM

SECEL

URBFOR

SEGER

FME

GCCORP

4

20

43

7

15

18

29

25

60

163

3473

Diferenca

*Base de dados do dia 17/04/2023 do relatério do GRPFOR apds
exclusao dos contratos de obras e terceirizacao, considerando que
esses tipos de contratos nao constam atualmente no GCCORP



RANKING



414
401

IJF
FMS - AC

HDEAM

HDGM-JW; HDMJBO

HDGM-BC

IMPARH

HDEBO

HMDZAN

HDGMM

FME

SECULTFOR

SEUMA; FMAS

FIDAF

RANKING
SECEL

SDHDS
ACFOR

Contratos cadastrados por 6rgaos no IPEM
: CLFOR; IPM SAUDE
Sistema GCCORP e
IPM-PREVFOR; GABVICEFOR

SEGER; SETFOR

SEGOV

SME; FMDE

SEPOG; FUNCI

PGM;CITINOVA

SEINF; SCSP

SESEC;SDE;SEJUV

AGEFIS

GMF;FMJF;PROON

COEPA

GABPREF

IPLANFOR;CGM; SEFIN; FUNDURB;FMDDD
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3.473

CONTRATOS VIGENTES CADASTRADOS

10.166
6.693
GCCORP
Contratos Cadastrados no Contratos Cadastrados no
GCCORP GCCORP

Jan 2023 Abr 2023



- ORGAOS PMF
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Capacitacoes programadas

EVENTO

03/05 SEMINARIO DE CONTRATOS DE GESTAO

as 14h

PUBLICO ALVO:
LOCAL * Gestor de contratos de gestado
S * Fiscal de contratos de gestao
Auditorio CGM e Membros da comissido de avalicio de contratos de gestdo

@ ORGAOS:
« SMS
« SEJUV
« SECULTFOR

EVENTO

SRR CAPACITACAO DE GESTORES E FISCAIS DE CONTRATOS DA PMF

as 9h

PUBLICO ALVO:
LOCAL: * Gestor de contratos de gestao
o * Fiscal de contratos de gestao
Auditério CGM

@ ORGAOS:

CITINOVA
HABITAFOR

. PGM

. SCSP

. SEJUV






Acdes Redlizadas

Monitoramento
Treinamentos Revisio e sistematizacio

do procedimento da

e TY= Tt ~ _ Da operacionalizagao Gestdo de Contratos
SenSIblllzagao do sistema 3 luz da lei 14.133/21
GCCORP

Contatos com o0s 6rgaos

Diagn()stico para realizarem o

cadastro/atualizacao
Elaboracdo de dos contratos no

diagnéstico dos GCCORP
orgaos da PMF




Acdes de Monitoramento

e (zestao de itens de contratos

o Analise de saldo contratual

e Analise de diferenca de valores para
0 mesmo item

o Analise de gestao de almoxarifado e
gestao de contratos




Gestdo de Risco

EXIGENCIAS DA LEI

Lei n° 14.133/2021 — Nova Lel de Licitacoes

Analise dos Riscos nas Contratacoes / \
e [dentificacdo dos principais riscos que possam -
comprometer 0 sucesso dos processos de OFICINAS DE GESTAO DE RISCO
contratagdo e de gestéo contratual, NA LEI N° 14.133/2021
e Mensuracdo das probabilidades de ocorréncia e
dos danos potenciais relacionados a cada risco —) DATAS
identificado; . 28 abril, 12,15,29 maio

e Definicdo das acOes previstas a serem tomadas
para reduzir ou eliminar as chances de ocorréncia
dos eventos relacionados a cada risco; HORARIO

e Definicdo das acbes de contingéncia a serem 8h as 17h
tomadas caso 0s eventos correspondentes aos
riscos se concretizem,

LOCAL:

prevencdo dos riscos e dos procedimentos de Auditorio CGM

contingéncia. k /

e DefinicAo dos responsaveis pelas acbes de




Observatorio dos Contratos de
Cestdo na PMF

LEGISLACAO

IN n° 04/2021 - CGM

dispbe sobre o procedimento para prestacao
de contas dos contratos de gestdo, no ambito
da prefeitura municipal de fortaleza e da outras
providéncias.

Portaria n° 06/2022 - Observatério dos
contratos de gestao

dispbe sobre a criacdo, as competéncias e a
organizacao dos trabalhos do observatoério dos
contratos de gestao da prefeitura municipal de
fortaleza no ambito da controladoria e
ouvidoria geral do municipio para o exercicio
20222 na forma que indica.

Lei n°® 8.704/2003:

dispbe sobre a qualificacéo de entidades como
organizagcdes sociais, cria 0 programa
municipal de publicizagdo e a comisséo
municipal de publicizacao

~

ACOES

Criar a Rede do Observatorio dos
Contratos de Gestao da PMF.

Criar painel de Gestdo como
ferramenta de monitoramento.

Sistematizar reunibes perodicas de
monitoramento com os stakeholders.

Implemetar o monitoramento dos
contratos de gestao.

03 maio
REUNIAO: Gestores, Fiscais e
Comissao de Avaliacao dos

contratos de gestao.

ORGAOS

e SMS

e SEJUV

e SECULTFOR




Suporte da Gestao de Contratos
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Canais de comunicacao (tira duvidas) por meio de
WhatsApp e e-mail

Reunides periodicas com 0s 0rgaos

Suporte ao sistema GCCORP via e-mail
institucional

Disponibilizacao de manuais, tutoriais acerca da
tematica gestao de contratos
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